CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Gilson Daniel — PODE/ES

OF. GDEPGD Nº 133 2024

Ao Excelentíssimo Senhor
JOILSON BROEDEL
Presidente da Câmara Municipal de Viana - ES

Brasília, 22 de abril de 2024.

Eu, Gilson Daniel, cidadão com uma trajetória como ex-vereador e prefeito

por dois mandatos em Viana, trago aqui minhas reflexões e experiências adquiridas

ao longo desses anos de serviço público. Com a iminente inauguração da nova sede

da Câmara Municipal de Viana, venho humildemente sugerir a Vossa Excelência e

demais membros que o nome escolhido para este espaço seja o do respeitável Sr.

Nilton Broedel.

Nilton Broedel, figura ímpar e de reputação inquestionável, viveu por muitas

décadas em nosso município e dedicou parte de sua vida como vereador, em uma

época em que a função não era remunerada. Seu trabalho incansável sempre teve

como objetivo o bem-estar e interesse da população de Viana.

Com base nesses fatos, proponho que a nova sede do poder legislativo de

Viana leve o nome de Nilton Broedel, em homenagem a esse ilustre cidadão que

tanto fez por nossa comunidade.

Atenciosamente,

GILSON DANIEL Assinado de forma digital

por GILSON DANIEL
BATISTA:07454 BATISTA-07454479707

479707 o

Deputado GILSON DANIEL
PODE/ES

Cémara dos Deputados | Anexo IV — Gabinete 433 | CEP 70.160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5433/3433 | dep.gilsondaniel @camara.leg.br

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 31003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

" Viana
a Capital

Estadual ¢
PREFEITURA MUNIGIPAL DE VIANA Logistica

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO w7

Viana (ES), 22 de abril de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
JOILSON BROEDEL
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Viana

REFERENCIA: Sugestão de nome para nova sede do Poder Legislativo.

Senhor Presidente,

Eu, Wanderson Bueno, atual Prefeito do Municipio de Viana, com humildade e

reconhecimento, sugiro que a nova sede do poder legislativo do Municipio de Viana seja

nomeada em homenagem ao respeitavel Sr. Nilton Broedel.

Este ilustre cidadao, ao longo de varias décadas, dedicou-se a esta comunidade. Ele não

apenas exerceu a fungéo de pedreiro, mas também serviu como vereador em uma época

em que o cargo não era remunerado. Sua reputag&o é impecavel, e sua atuação sempre

esteve voltada para o bem comum. O Sr. Broedel é um exemplo inspirador para as

geragdes atuais e futuras de legisladores.

Com respeito e consideragao, sugiro que a nova sede do poder legislativo do Municipio

de Viana seja denominada em homenagem ao ilustre Sr. Nilton Broedel. Seu notavel

legado, construido ao longo de varias décadas, merece reconhecimento por sua

dedicag&o à comunidade. Essa honrosa designagéo serviria como um tributo merecido a

um exemplo inspirador para as geragdes presentes e futuras.

Atenciosamente,

on Borghardt Bueno
fejto Municipal de Viana

Av. Florentino Avidos, n° 01 - Viana/ES — Cep: 29.130-915
Telefone: (27) 2124-6705/2124-6708
E-mail: gabinete@viana.es.gov.br

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 31003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Viana — ES

Indicação

Assunto: Nomeação da nova sede do poder legislativo em homenagem ao Sr. Nilton Broedel

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Viana —ES,

Considerando a iminente inauguração da nova sede do poder legislativo de Viana, venho por

meio desta indicar que o espaço seja nomeado em honra ao respeitável Sr. Nilton Broedel.

O Sr. Broedel, cidadão residente do bairro Nova Bethânia, dedicou várias décadas de sua vida ao

município. Atuou como pedreiro e, posteriormente, como vereador, em uma época em que a

função não era remunerada. Seu incansável trabalho sempre esteve voltado para o bem-estar e

o interesse da população de Viana.

Sua trajetória é um exemplo inspirador para as gerações atuais e futuras, e a designação da nova

sede em seu nome seria um justo reconhecimento pelo extraordinário legado que deixou em

nossa comunidade.

Atenciosamente,

.

AngeM ias’

Ex-Prefeita do Municipio de Viana

Viana, 27 de maio de 2024

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 31003800340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.